PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2013

                                     №  294
О подготовке территории муниципального образования
Кавказский район к летнему пожароопасному периоду
В целях подготовки к летнему пожароопасному периоду, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ                      «О пожарной безопасности», законом Краснодарского края от 31 марта                     2000 года №250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», и в целях защиты жизни и здоровья граждан, личного, государственного и муниципального имущества от пожаров и ограничения их последствий, проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением пожаров п о с т а н о в л я ю:

1. Обеспечить готовность к 1 мая 2013 года территории муниципального образования Кавказский район к началу летнего пожароопасного периода.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кавказского района:

1) организовать и провести мероприятия по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов поселений, очистке от валежника и восстановление минерализованных полос вдоль лесополос, лесных массивов, прилегающих к поселениям, выкосу и вывозу сухой травы и камыша в местах прилегания к жилым домам и другим строениям;

2) издать постановления, которыми запретить в пожароопасный период:

- разведение костров в лесу и на участках, непосредственно прилегающих к лесу, а также на территориях предприятий, домовладений, садоводческих участков;

- выжигание мусора в населенных пунктах, проведение сельскохозяйственных палов на полях, пастбищах, сенокосных угодьях, а также на сопредельных с лесным фондом территориях;

3) рекомендовать жителям населенных пунктов, расположенных на территории поселений, ограничить использование пиротехнических средств;

4) заключить с руководителями сельскохозяйственных предприятий договоры о проведении опашки населенных пунктов в случае возникновения для них угрозы в результате природных пожаров;

5) организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения;
6) завершить подготовку источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в пожароопасный период;

7) создать мобильные резервы сил и средств, для предупреждения возникновения и локализации возможных очагов пожара;

8) применять для оповещения населения о пожаре звуковую сигнализацию (сирены);
9) организовать постоянный мониторинг развития пожарной обстановки на подведомственной территории.

3. Рекомендовать директору Кавказского лесничества – филиала                        «ГКУ КК Комитет по лесу» О.Ф.Пушкиной:

1) организовать выполнение в полном объеме плана мероприятий по профилактике лесных пожаров, по противопожарному благоустройству лесного фонда;

2) обеспечить подготовку сил и средств пожаротушения лесничества к пожароопасному сезону 2013 года;
3) активизировать в средствах массовой информации разъяснительную работу среди населения, по вопросам соблюдения пожарной безопасности в лесу, во время пожароопасного периода. Организовать выпуск листовок, выставление предупреждающих плакатов, аншлагов.

4. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности Кавказского района ГУ МЧС России по Краснодарскому краю А.В.Штиль:

1) организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

2) применять предоставленные законодательством права к лицам, допустившим нарушения правил пожарной безопасности.

5. Отделу по связям со СМИ и сопровождению официального сайта администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район И.Д.Погорелова.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район

                 В.Н.Очкаласов